
DETERMINAZIONE n° 173 dell’ 8 MARZO 2011 

 1 

 
 
 

 
Regione Piemonte 

Azienda Sanitaria Locale VCO 

 
 

S.O.C. 

GESTIONE delle ATTIVITA’ di 
SUPPORTO DIREZIONALE 

 
Direttore dr. Luigi PETRONE 

  
 

 
 

 
 

 

O 

G 
G 

E 

T 
T 

O 
 

 
PERMESSI STRAORDINARI RETRIBUITI NELLA MISURA DI 150 ORE ANNUE 

INDIVIDUALI (DIRITTO ALLO STUDIO) DI CUI ALL' ART. 22 C.C.N.L. 20.09.2001 
INTEGRATIVO C.C.N.L. 07.04.1999 PERSONALE COMPARTO SANITA' : RICOGNIZIONE 
IN ORDINE UTILIZZO ASSEGNATARI – REVOCHE – SECONDA ED ULTIMA 
ATTRIBUZIONE A DIPENDENTI A TEMPO INDETERMINATO - ESAME ISTANZE, 

DEFINIZIONI E CONSEGUENTE CONCORRENZA CONTINGENTE MASSIMO 
CONSENTITO PER L’  ANNO 2010   

 
 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE n° 173 dell’ 8 MARZO 2011 

 2 

 
AUTORIZZAZIONE BUDGET N._________________ 
 
CONTO _____________________ 
 
SUB________________________ 
 
 
SPESA PREVISTA ANNO ………   Euro_______________________ 
 
IMPORTO PAGATO                   Euro_______________________ 
 
IMPORTO RESIDUALE               Euro_______________________ 
 
IMPORTO IN LIQUIDAZIONE     Euro_______________________ 
 
IMPORTO DISPONIBILE            Euro_______________________ 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC GASD  
 
                                                    
 
 Data ……………………………….              Il Direttore SOC GESTIONE delle ATTIVITA’ di                           
                                                                               SUPPORTO DIREZIONALE 
 
                                                                                    Dott. Luigi Petrone 

 
 

 

 
 



DETERMINAZIONE n° 173 dell’ 8 MARZO 2011 

 3 

IL DIRETTORE      
 STRUTTURA ORGANIZZATIVA COMPLESSA 

GESTIONE delle ATTIVITA’ di SUPPORTO DIREZIONALE 

 
 Premesso che : 

 
nel corso dell’ anno 2010, con l’ adozione della Determinazione Dirigenziale n° 05 adottata 
dallo scrivente Dirigente in data 28 luglio 2010, si è provveduto a dar seguito a quanto 

previsto dall’ avviso pubblico, approvato ed emanato con Determinazione n° 08 del 
Dirigente della S.O.C. Gestione delle Attività di Supporto Direzionale adottata in data 21 
dicembre 2009, al fine di concedere, per l'anno 2010 - periodo 1.1.2010/31.12.2010 -, i 

permessi straordinari retribuiti individuali di 150 ore annue ai sensi dell'art. art. 22 del 
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 20 Settembre 2001 INTEGRATIVO del C.C.N.L. 7 
Aprile 1999 del Personale del Comparto Sanità, denominati "diritto allo studio", riservati ai 

dipendenti a tempo indeterminato dell'area non medica del Comparto "Sanità". 
 I dipendenti appartenenti all'area non medica comparto S.S.N. che, 
contemporaneamente, possono usufruire della riduzione dell'orario di lavoro in oggetto 

non dovranno superare il 3% del personale in servizio a tempo indeterminato all'inizio di 
ogni anno, con arrotondamento all' unità superiore. Nell' ambito della contrattazione 
integrativa scaturisce l' opportunità di riservarsi di aumentare la predetta percentuale a 

fronte di verifica delle istanze pervenute. 
 
 Ai commi 4 - 5 - 6 del suddetto art. 22 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro  

20 Settembre 2001 INTEGRATIVO del C.C.N.L. 7 Aprile 1999 del Personale del Comparto 
Sanità sono stabilite le priorità per la formulazione della graduatoria per la concessione dei 
permessi di cui allo stesso art. 22, nel caso in cui le richieste superino il tre per cento delle 

unità in servizio presso ciascun Ente all'inizio dell'anno di riferimento. 
  
 Per l'anno 2010, per la Azienda Sanitaria Locale A.S.L.  V.C.O. di Omegna il 

numero massimo degli operatori del Comparto "Sanità" che potevano godere di tale 
beneficio è stato fissato in n. 50 (3% di n. 1.658 dipendenti – dato desunto da allegati alle 
Deliberazioni n° 71 e n° 73 adottate dal Direttore Generale in data 10.02.2010 su proposta 

della S.O.C. Gestione delle Risorse Umane), ai quali è corrisposto un limite massimo del 
monte ore complessivamente fruibile dagli assegnatari per i permessi di cui all’ oggetto 
definito in n° 7.500 ore per l’ anno in corso. 

 
Con la citata Determinazione Dirigenziale n° 05, adottata in data 28 luglio 2010, i 

permessi di cui sopra sono stati attribuiti ai dipendenti a tempo indeterminato dell'area del 

Comparto "Sanità" in possesso dei requisiti richiesti nell' avviso pubblico di reclutamento, 
le cui richieste sono state inoltrate entro il termine del 18.01.2010 prefissato nell' avviso 
pubblico sopraddetto, i cui nominativi si rilevano dal prospetto Allegato B) all’atto 

DDQPCIF n°05/2010 quale parte integrante e sostanziale, ordinati nell’ elenco Allegato B) 
predetto con le modalità e le motivazioni esposte nel dispositivo della Determinazione più 
volte richiamata, dato atto che la valutazione delle domande e della documentazione 

allegata ha consentito di procedere rispetto al riconoscimento del beneficio agli istanti e :  
 di concedere per l'anno 2010 - periodo 1.1.2010/31.12.2010 - i permessi straordinari 

retribuiti individuali di 150 ore annue ai dipendenti FORMALMENTE collocatisi nella 

graduatoria di cui al precedente capoverso fino al n° 50 (cinquanta) della stessa, limite 
massimo individuale stabilito ai sensi della normativa citata, ed in possesso dei requisiti 
richiesti nell' avviso pubblico di reclutamento, i cui nominativi si rilevano dal già citato 

prospetto Allegato B) all’ atto DDQPCIF n°05/2010 quale parte integrante e sostanziale, 
dando atto che questa preliminare assegnazione ha comportato la possibilità per i 



DETERMINAZIONE n° 173 dell’ 8 MARZO 2011 

 4 

beneficiari di complessivamente usufruire di n° 6.428,52’ ore di permesso per diritto 
allo studio nell’ anno 2010 ; 

 preso atto, pertanto, di quanto sopra rimarcato, e per le motivazioni addotte, di scorrere 

ad esaurimento la graduatoria di cui ai precedenti capoversi, riconoscendo il godimento 
dei permessi per Diritto allo Studio in oggetto anche ai dipendenti collocatisi dal n° 51 
al n° 58 della stessa, dando peraltro atto che questa ulteriore assegnazione 

straordinaria comportava l’ aggiornamento del monte ore per l’ anno 2010 a cui i 
beneficiari  complessivamente attingevano, che veniva contabilizzato in n° 7.017,22’ 
ore di permesso per diritto allo studio riconosciute  

 Ciò evidenzia, conseguentemente, che, pur autorizzando nel 2010 al godimento dei 
benefici in oggetto un numero complessivo di operatori superiore al contingente massimo 
individualmente stabilito, il monte ore complessivamente fruibile dagli assegnatari per i 

permessi di cui all’ oggetto comunque è rientrato nei limiti dell' apposito, corrispondente 
limite massimo orario di cui ai precedenti capoversi, predefinito in n° 7.500 ore per l’ anno 
in corso, e lo stesso dimostrava ancora disponibilità e capienza sufficienti, presentando già 

in sede di prima assegnazione un residuo non attribuito pari a n° 482 ore e 38’ minuti.  
 
Sia nell' avviso pubblico che nella determinazione sopra richiamata si precisava 

altresì che, poichè il beneficio delle 150 ore di studio è da intendersi annuo, l' 
assegnazione delle ore avviene in proporzione alla durata prevista, tenuto conto dell' 
impegno orario richiesto dal corso cui si vuole accedere e in riferimento alla data di avvio 

del corso stesso e che l' utilizzo delle ore di studio, da programmare opportunamente all' 
interno della Struttura di appartenenza, dovrà obbligatoriamente essere giustificato con 
probante documentazione. 

 
Con successiva trasmissione si è proceduto con la notifica alle competenti Strutture 

Complesse e/o Semplici di assegnazione di quanto disposto con la citata DDQPCIF n° 

07/QPCIF/2009, confermando la necessità che i beneficiari facessero pervenire, per una 
verifica sullo stato di attuazione dell’ atto - entro il 30 novembre 2010 - ogni 
documentazione utile a confermare il diritto al riconoscimento, nonché il totale delle ore 

usufruite a quella data, se non già precedentemente trasmesse alla struttura competente.  
 

Nel dar corso ai periodici controlli sulla veridicità delle autocertificazioni e/o delle 

dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 N. 445, la 
struttura competente ha ritenuto di procedere, in stretta supervisione collaborativi con la 
S.O.C. Gestione delle Risorse Umane – Settore Rilevazione Presenze, ad una verifica 

complessiva della fruizione – alla data del 31 dicembre 2010 - da parte degli 
assegnatari dei permessi straordinari retribuiti individuali di 150 ore annue ai sensi 
dell'art. art. 22 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 20 Settembre 2001 

INTEGRATIVO del C.C.N.L. 7 Aprile 1999 del Personale del Comparto Sanità, denominati 
"diritto allo studio", attribuiti nell’ anno 2010 e la predetta ricognizione viene riassunta in 
dettaglio nell’ Allegato A) alla presente Determinazione quale parte integrante e 

sostanziale ed in sintesi nel  prospetto di riepilogo con i dati che seguono . 
 

N.  dipendenti beneficiari di permessi retribuiti 
per Diritto allo Studio (150 Ore) nell’ Anno 2010.  

N° 58 

N. ore complessivamente riconosciute 
usufruibili. 

N° h. 7.017,22’ 

N. dipendenti che non hanno presentato entro il 
31.12.2010 alcuna certificazione comprovante l’ 
utilizzo dei permessi o l’ hanno presentata 

incompleta o hanno comunicato l’ interruzione 
della frequenza al corso per ritiro oppure per 

N° 15  



DETERMINAZIONE n° 173 dell’ 8 MARZO 2011 

 5 

conseguimento diploma o hanno fatto pervenire 
comunicazione di rinuncia al  beneficio. 

N. di ore complessivamente non utilizzate dai n° 

15 dipendenti per i quali è proposta la 
revoca/rinuncia al beneficio integralmente o 
parzialmente, per comunicazione formale o per 
verifica d’ ufficio di mancato utilizzo.  

N° h. 1.546,00  

N. di ore complessivamente utilizzate e 

certificate alla data del 30.12.2010 dai N. 43 
dipendenti che hanno usufruito del beneficio. 

N° h. 4.024,29 + 54,24 = 4.078,53 

 

N. di ore complessivamente a residuo N° h. 2.997,53 

 

Da quanto sopra evidenziato discende l’ opportunità di procedere con le 
disposizioni seguenti. 

◘ Revocare l’ attribuzione per l'anno 2010 - periodo 1.1.2010/31.12.2010 -, dei 

permessi straordinari retribuiti individuali di 150 ore annue ai sensi dell'art. art. 22 
del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 20 Settembre 2001 INTEGRATIVO del 
C.C.N.L. 7 Aprile 1999 del Personale del Comparto Sanità, denominati "diritto allo 

studio", ai seguenti dipendenti a tempo indeterminato dell'area non medica del 
Comparto "Sanità" : 

1. BELLAVISTA ALESSIO - DDGASD n° 05/2010 

2. BETLAMINI ELVADIA - DDGASD n° 05/2010 
3. BINDELLA MARCO - DDGASD n° 05/2010 
4. COSTANTINI NADIA - DDGASD n° 05/2010 

5. FARINA BEATRICE 2810 - DDGASD n° 05/2010 
6. LAMPONE FRANCESCA - DDGASD n° 05/2010 
7. MANAROLLA PAOLA - DDGASD n° 05/2010 

8. PATRIZIO GIORGIA - DDGASD n° 05/2010 
9. PAVIRANI MORENA - DDGASD n° 05/2010 
10. RECCHIA ANNA - DDGASD n° 05/2010 

11. SACCO MARINELLA – DDGASD n° 05/2010 
12. SICCOLI ROBERTO – DDGASD n° 05/2010 
13. SILVERI MARIA LINA – DDGASD n° 05/2010 

14. VINCENZI CHIARA – DDGASD n° 05/2010 
15. ZONCA ELENA - DDGASD n° 05/2010 

 

◘ Riconoscere che la combinata disponibilità, a seguito delle considerazioni che 
precedono, di posti nella graduatoria dei beneficiari e del monte ore conseguente, 
consente di prendere atto che  

1. la graduatoria dei beneficiari, ordinati con le modalità e le motivazioni esposte nel 
dispositivo della Determinazione più volte richiamata, nel prospetto Allegato B) 
all’atto DDGASD n°05/2010 quale parte integrante e sostanziale, è stata percorsa 

fino al dipendente collocato al cinquantottesimo ed ultimo posto della stessa, 
accogliendo la richiesta del quale si determinava un aggiornamento del monte ore 
per l’ anno 2010 a cui i beneficiari complessivamente attingevano, che veniva 

contabilizzato in n° 7.022,22’ ore di permesso per diritto allo studio riconosciute  
2. sono giacenti n° 09 istanze di fruizione di permessi per diritto allo studio, pervenute 

dopo l’ adozione della sopra citata determinazione n° 05/2010/GASD, in possesso 

dei requisiti richiesti nell' avviso pubblico di reclutamento e pertanto aventi titolo ad 
essere accolte in subentro ad un corrispondente numero di dipendenti ai quali la 
fruizione del beneficio viene revocata ; ciò pur riaffermando che questa finale 

attribuzione compensativa a seguito di ricognizione, è assegnazione di ore da 
intendersi non più annua, ma in proporzione - (150 ore diviso 12 mesi = n° h. 12,30’ 



DETERMINAZIONE n° 173 dell’ 8 MARZO 2011 

 6 

al mese) - al numero di mesi decorrenti dalla data di presentazione dell’ istanza fino 
al 31.12.2010, sempre tenuto conto dell' impegno orario richiesto dal corso cui si 
accede e in riferimento alla data di avvio del corso stesso e che l' utilizzo delle ore 

di studio, da programmare opportunamente all' interno della Struttura di 
appartenenza, dovrà obbligatoriamente essere giustificato con probante 
documentazione. 

 
Le istanze giacenti di cui al precedente capoverso sono dettagliatamente specificate e 
caratterizzate nell' Allegato B) alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale. 
 Si richiama che la presente istruttoria si fonda nuovamente su quanto previsto dalla 
seguente normativa : 

  - art. 22 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 20. 09.2001 INTEGRATIVO del 
C.C.N.L. 7.04.1999 del Personale del Comparto Sanità , 
  - nota Assessorato Sanità Regione Piemonte n° 420/54 del 5.2.1996.- 

 
PER TUTTO QUANTO PRECEDE 

 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in 

conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali 

 

D E T E R M I N A 
 

1) – Di revocare, per le motivazioni espresse in premessa,  i permessi straordinari 

retribuiti individuali di 150 ore annue ai sensi dell'art. art. 22 del Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro 20 Settembre 2001 INTEGRATIVO del C.C.N.L. 7 Aprile 1999 
del Personale del Comparto Sanità, denominati "diritto allo studio", riservati ai 

dipendenti a tempo indeterminato dell'area non medica del Comparto "Sanità", 
attribuiti per l'anno 2010 - periodo 1.1.2010/31.12.2010 - con Determinazione 
Dirigenziale n° 05 adottata dallo scrivente Dirigente in data 28 luglio 2010, ai 

seguenti dipendenti :  
1. BELLAVISTA ALESSIO - DDGASD n° 05/2010 
2. BETLAMINI ELVADIA - DDGASD n° 05/2010 

3. BINDELLA MARCO - DDGASD n° 05/2010 
4. COSTANTINI NADIA - DDGASD n° 05/2010 
5. FARINA BEATRICE 2810 - DDGASD n° 05/2010 

6. LAMPONE FRANCESCA - DDGASD n° 05/2010 
7. MANAROLLA PAOLA - DDGASD n° 05/2010 
8. PATRIZIO GIORGIA - DDGASD n° 05/2010 
9. PAVIRANI MORENA - DDGASD n° 05/2010 

10. RECCHIA ANNA - DDGASD n° 05/2010 
11. SACCO MARINELLA – DDGASD n° 05/2010 
12. SICCOLI ROBERTO – DDGASD n° 05/2010 

13. SILVERI MARIA LINA – DDGASD n° 05/2010 
14. VINCENZI CHIARA – DDGASD n° 05/2010 
15. ZONCA ELENA - DDGASD n° 05/2010 

 
2) - Di concedere, per le motivazioni di cui in premessa ed a seguito di quanto disposto al 

precedente punto 1), ai dipendenti a tempo indeterminato dell'area non medica del 

Comparto "Sanità" di seguito elencati, per l'anno 2010 – per il numero di ore e per il 
periodo a fianco di ciascuno specificato - i permessi straordinari retribuiti individuali 
ai sensi ed in vigenza ancora dell'art. art. 22 del Contratto Collettivo Nazionale di 

Lavoro 20 Settembre 2001 INTEGRATIVO del C.C.N.L. 7 Aprile 1999 del Personale 



DETERMINAZIONE n° 173 dell’ 8 MARZO 2011 

 7 

del Comparto Sanità, denominati "diritto allo studio", riservati ai dipendenti a tempo 
indeterminato dell'area non medica del Comparto "Sanità" : 

 

1. CERUTTI LUISA – n° h. 75,00 = 16.07.2010 – 31.12.2010 
2. QUARTAGNO MARIANTONIETTA – n° h. 62,30’ = 25.08.2010 – 31.12.2010 
3. MOSCATIELLO MIMMA - n° h. 62,30’ = 25.08.2010 – 31.12.2010  

4. CERUTTI MIRELLA - n° h. 50,00 = 22.09.2010 – 31.12.2010 
5. BOGGIO MARTINA MARIELLA – n° h. 50,00 = 22.09.2010 – 31.12.2010 
6. CRIVELLI STEFANO – n° h. 50,00 = 24.09.2010 – 31.12.2010 

7. TARABBIA ELENA – n° h. 50,00 = 28.09.2010 – 31.12.2010 
8. GASPARI MARTA – n° h. 37,30’ = 13.10.2010 – 31.12.2010 
9. LORENZINI DILETTA – n° h. 12,30’ = 13.12.2010 – 31.12.2010 

 
3) – Di riconoscere alle dipendenti CARIDI SIMONA e FALCONE ELENA ulteriori 

rispettivamente n° h. 52,24’ e n° h. 2,00 usufruite oltre il monte ore assegnato con 

la sopraccitata DDGASD n° 05/2010, tenuto conto  
 che l’ istanza iniziale formulata da entrambe richiedeva il beneficio nella sua 

misura massima e che la riduzione è stata effettuata in sede di assegnazione 

per entrambe in analogia con altre istanze :   
 che esiste ampia capienza a copertura di questo riconoscimento nel monte ore 

residuato per mancato utilizzo e complessivamente attribuito con la 

determinazione n° 05/2010/GASD sopra citata. 
 
4) – Di dare atto che le n° 504,24’ ore complessivamente riconosciute con questa 

seconda assegnazione, ora per allora, per l’ anno 2010, a seguito di ricognizione e 
verifica delle modalità di fruizione dei permessi retribuiti in oggetto da parte degli 
assegnatari, trovano capienza nel monte ore residuato per mancato utilizzo e 

complessivamente attribuito con la determinazione n° 05/2010/GASD sopra citata. 
 
5) -  Di procedere con la notifica agli interessati ed alle competenti Strutture Complesse 

e/o Semplici di assegnazione di quanto disposto ai punti precedenti, con 
specificazione circa il contenuto dell'art. art. 22 del Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro 20.09.2001 INTEGRATIVO del C.C.N.L. 07. 04.1999 del Personale del 

Comparto Sanità, nonchè della nota Assessorato Sanità Regione Piemonte n° 
420/54 del 5.2.1996, normativa di cui ancora perdura l' efficacia fino a tutto il 
31.12.2010. 

 
Il Dirigente Medico Direttore f.f. S.O.C. 

Gestione delle Attività di Supporto Direzionale 

(dr. Luigi PETRONE) 
 

__________________________ 

 
Il Responsabile del Procedimento                                
(ai sensi artt. 4, 5 e 6 L. 241/90 e s.m.i.) 

(dott.ssa Rosa Rita Varallo) 
 
________________________________ 

 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELL’OGGETTO  DELLA 

PRESENTE DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE DELL’ASL VCO 



DETERMINAZIONE n° 173 dell’ 8 MARZO 2011 

 8 

L’oggetto della presente determinazione verrà pubblicato a cura della SOC AFFARI 
GENERALI all’Albo ufficiale dell’ASL VCO ( sede legale ASL VCO – Omegna ( VB) Via 
Mazzini 117 )  il giorno lavorativo successivo alla data di assunzione del presente 
provvedimento e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal ________________________ 

       
 
Trasmissione informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 

 

X DSO V X DSM X MED. COMP         

X SERT X DP  FL         

X DIST. 0 X F  REF         

X DIST. V X SD  ITB         

X DIST. D  LP  ICT         

X ML X AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC X Servizio Sociale Aziendale         

X SITRPO X RU           

  X PP           

 
 
    
       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n° 173 dell’ 8 MARZO 2011 

 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


